

# ”Toppen av ett isberg”

# Salmonella på nytt hönseri

LINKÖPING

**Ett nytt fall av salmonella bland värphöns har upptäckts på Boxholms säteri. Det handlar inte om den typ som smittar via äggen.**

Upptäckten gjordes i samband med en rutinkontroll inför slakt av 13 000 höns i den aktuella besättningen. Säteriet hyser ytterligare 7 500 yngre höns på vilka prover togs under måndagen.

## Tredje fallet

Boxholms säteri är det tredje fallet av salmonella bland värphöns i Östergötland. Den första gården, Sandby, hade en allvarligare typ, där smittan sprids i ägget. Stora Broby hade samma salmonellatyp som Boxholms säteri, en variant som förs vidare via gödseln. Äggen i de båda sistnämnda fallen smittar inte konsumenten. Själva hönsköttet kan dock smitta personer med ned-satt kondition.

Både på Sandby och Stora Broby har hönsen gasats ihjäl hemma för att grävas ned ge-

nom uppfödarens försorg. Vad gäller Boxholmshönsen diskuteras sanitetsslakt, vilket betyder att fjäderfäslakteriet i Skara skulle slakta hönsen. Lantbruksstyrelsen i Jönköping bestämmer om och var avlivning sker.

## Toppen av isberg?

— Det verkar vågat att dra in hönsen på ett slakteri, tycker länsveterinär Elov Larsson.

— Jag är rädd för att de här fallen bara är toppen på ett isberg, fortsätter han.

De senaste tjugo åren har salmonellakontroll bland slaktkycklingar ägt rum. Sedan 1984 är den kontrollen obligatorisk. Någon motsvarande kontroll har inte funnits bland värphöns, därför att ingen trott att svenska höns haft den allvarliga form som smittar via ägget. Risken för smittspridning bland värphöns i burar är också mindre än bland broiler som går på golv och kan smittas av träcken.

## Kontroll från nyår

Näringsen har själv tagit initiativet till en salmonellakontroll bland värphöns. Från årsskiftet tar slakterierna inte emot hönsen om de inte är an-

slutna till en salmonellakontroll. Det var vid en sådan kontroll som salmonellan i Boxholm upptäcktes.

— Bra för konsumenterna med de här kontrollerna, för hönsen ser friska ut. Vi kommer att ha rena och friska ägg i framtiden, säger Svelabs laboratoriechef Lars Starkhammar, vars arbete den senaste tiden i hög grad rört sig kring hönsträck.

Veterinär Johan Lindblad, Kronfågel i Malmö, är en av dem som drivit frågan om en kontroll bland värphöns.

## Rigorösa krav

— Vi har fått salmonellavarianter bland höns vilka vi trodde Sverige var fria från — trots att karantänsbestämmelserna är rigorösa, påpekar han. Bestämmelserna säger att enbart avelsdjur får tas in i landet, och de måste hållas i karantän fem månader.

Sandbysalmonellan, enteritiditis som smittar via ägget, har varit sällsynt i Sverige. Östgötafallet är det andra i landet sedan en gård i Kristianstad drabbades för två år sedan.

ANNIKA FOGELSTRÖM